
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2330 Del 26/09/2025  -    
Num. settoriale 373 

 

Determinazione nr. 2186  del  26/09/2025 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO CON PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni; 
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023; 
Visto il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato con 
Delibera G.C. n. 403 del 29.07.2025; 
Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e di vincoli 
alla spesa di personale; 
Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81;  
Visto il decreto legge n. 25 del 14.03.2025, convertito in legge n. 69/2025; 
Visti i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto la delibera di G.C. n. 46 del 04.02.2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 9 del 
l’11.01.2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30.12.2024 di approvazione del DUP; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
del DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 15.05.2025, di approvazione del rendiconto di gestione 
2024; 
Visto il P.I.A.O 2025- 2027, approvato con Delibera G.C. n. 51 del 04.02.2025, e aggiornato con D.G.C. n. 
155 dell’08.04.2025 e da ultimo con D.G.C. n. 435 del 03.09.2025; 
Visto la Delibera G.C. n. 310 del 31.07.2023 di aggiornamento dei profili professionali alla luce del nuovo 
ordinamento professionale del personale del comparto funzioni locali, come da ultimo modificata dalla D.G.C. 
n. 255 del 20.05.2025; 

Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano 
integrato di attività e organizzazione - 2025/2027, contenente la sezione 3 – Organizzazione e 
capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, dove è definito il programma 
delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 435 del 03.09.2025, è stato approvato il terzo stralcio del Piano 
del Piano dei Fabbisogni 2025- 2027, confermando la previsione di assunzione di n. 1 unità a tempo 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

pieno ed indeterminato, con profilo di Istruttore tecnico, Area degli istruttori, da reclutare tramite 
indizione di procedura concorsuale, atteso l’esito negativo della procedura di mobilità volontaria, 
indetta con determina dirigenziale n. 684 del 17.03.2025; 

Considerato che: 

- questo Ente dall’01.01.2024 non è più soggetto al controllo della Commissione Stabilità Finanziaria 
Enti Locali, presso il Ministero dell’Interno, cui è demandata l’approvazione della dotazione 
organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in dissesto; 

- con delibera OSL n. 374 del 06.06.2024 è stato approvato il rendiconto della gestione; 

Dato atto che: 

- con determina dirigenziale n. 684 del 17.03.2025 è stata indetta una procedura di mobilità 
volontaria per il reclutamento di n. 2 unità con profilo di Istruttore tecnico, a tempo pieno ed 
indeterminato; 

- con determina dirigenziale n. 916 del 22.04.2025 è stato dichiarato l’esito negativo della suddetta 
procedura; 

Visto che: 

- ai sensi degli artt. 34 comma 6 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il 
reclutamento del personale a tempo determinato superiore a 12 mesi, è subordinata al previo 
esperimento delle procedure di mobilità obbligatoria;  

- con nota prot. n. 52694 del 04.09.2025 è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 
165/2001, provvedendo a dare apposita comunicazione alla competente struttura regionale e, per 
conoscenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica dell’aggiornamento del piano assunzionale 
disposto con DGC n. 435/2025 ai fini dell’assegnazione di personale collocato in disponibilità; 

- con nota prot. n. 55736 del 18.09.2025 la Direzione Regionale del Lazio ha comunicato l’assenza nei 
propri elenchi di unità di personale in disponibilità, in possesso del profilo professionale ricercato 
dall’Ente;  

Vista la nota prot. n. 38863 del 23.06.2025 con cui il Dirigente dell’Area Tecnica ha manifestato l’esigenza 
di assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di istruttore tecnico per la copertura di posizioni 
attualmente vacanti; 

Ritenuto necessario procedere all’adozione degli atti amministrativi per l’indizione della procedura 
concorsuale per il reclutamento della suddetta unità, in attuazione di  quanto previsto dalla D.G.C. n. 
435/2025; 

Preso atto che:  

- ai sensi degli artt. 1014, comma 1, lettera a), e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 e ss.ii.mm, al 
presente concorso si applica la riserva, nella misura del 30% per cento dei posti messi (0,3) a concorso, 
a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito 
ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente, degli Ufficiali di 
Complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 
demerito la ferma contratta;  

- ai sensi dell'articolo 18, comma 4, D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40, così come modificato dall’art. 1, 
comma 9- bis, del D.L. n. 44/2023 convertito in L. n.74 del 21/6/2023, con il presente concorso, 
inoltre, si determina una frazione di riserva di posto pari a 0,15 unità in favore degli operatori volontari 
che hanno concluso il servizio civile universale e il servizio civile nazionale senza demerito - che, va a 
sommarsi a cumuli di frazioni derivanti da precedenti assunzioni effettuate dal Comune di Cassino, da 
applicare in sede di future assunzioni.  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
 

Dato atto che risultano rispettate tutte le condizioni legittimanti l’assunzione di personale presso il Comune 
di Cassino, in particolare:  

- approvazione del D.U.P., giusta Deliberazione C.C. n. 125 del 30.12.2024; 
- approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027, giusta Deliberazione C.C. n. 133 del 30.12.2024  e 

trasmissione BDAP dei relativi dati ex art. 9, comma 1 quinquies del D.L. n. 113/2016;  
- approvazione del P.I.A.O. (piano integrato di attività ed organizzazione) 2025/2027, giusta 

Deliberazione G.C. n. 51/2025, che contempla: 
o ricognizione annuale delle eccedenze di personale 2024 con esito negativo; 
o il piano triennale delle azioni positive 2025-2027;  
o il rispetto della quota riservata alle categorie protette di cui alla L. 68/1999;  
o il Piano della Performance 2025;  
o approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2025/2027;  

- approvazione Rendiconto di gestione anno 2024, giusta deliberazione G.C. n. 56 del 15.05.2025; 
- approvazione Bilancio consolidato anno 2023, giusta Deliberazione C.C. n. 82 del 10.10.2024 e 

relativa trasmissione BDAP dei relativi dati ex art. 9, comma 1 quinquies del D.L. n. 113/2016;  
- verifica assenza di eccedenze di personale o di situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, comma 1, 

del D.L.n. 165/2011);  
- rispetto dell’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011- 2013 

(art. 1, commi 557 e ss., della L. n. 296/2006);  
- certificazione dei crediti attraverso piattaforma informatica (art. 9, comma 3 bis del D.L. 185/2008); 
- assenza dello stato di deficitarietà strutturale e dissesto;  
- rispetto vincolo sostenibilità finanziaria a norma del D.M. 17.03.2020; 

 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 e atteso che la spesa per l’assunzione e oneri connessi al 
trattamento economico, oltre assegni familiari e altri oneri accessori se dovuti, in base a disposizioni di legge 
e contrattuali, oneri riflessi ed IRAP, da rideterminare all’atto dell’assunzione in funzione della decorrenza 
giuridica dell’immissione in ruolo, è prevista sui capitoli di spesa personale macro 101 e 102; 

Visto che ad oggi l’Ente non ha la titolarità di graduatorie valide del profilo ricercato; 

Visto l’art. 4 comma 2 del Regolamento sulle Procedure concorsuali e selettive approvato con D.G.C. n. 403 
del 29.07.2025, in base al quale “il Dirigente competente del servizio risorse umane approva il bando di 
concorso per assunzioni a tempo indeterminato o di selezione per assunzioni a tempo determinato sulla base 
dei documenti di programmazione delle assunzioni, nell’osservanza del presente regolamento e previo 
esperimento delle procedure di cui all’art. 34 bis e 30 D.Lgs 165/2001 ove prescritte dalla legge o previste 
nell’atto di programmazione”; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione ed alla pubblicazione dell’allegato bando di concorso 
pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto nel profilo 
professionale di Istruttore tecnico, Area degli Istruttori, da assegnare all’Area Tecnica comunale; 

Accertato: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e le regole di finanza pubblica; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 34/2024 con il quale è stato assegnato l’incarico di responsabilità dell’AREA 
FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. 
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di indire un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato 

di n. 1 posto Area degli Istruttori, profilo Istruttore tecnico, da assegnare all’Area Tecnica, per far 
fronte alla necessità di assegnazione di ulteriori unità di personale manifestata con nota prot. n. 
38863 del 23.06.2025; 

3. Di approvare lo schema di bando allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

4. Di pubblicare il bando di concorso: 
-sul sito “InPA - portale Unico per il reclutamento”, all’indirizzo www.InPA.gov.it; 
-all’Albo Pretorio Online del Comune di Cassino; 
- sul sito istituzionale all’indirizzo www.comunecassino.fr.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di concorso. 

5. Di dare atto che la domanda di ammissione alla procedura assunzionale dovrà essere inoltrata 
esclusivamente per via telematica attraverso la piattaforma InPA, reperibile al seguente link: 
https://www.inpa.gov.it/; 

6. Di stabilire che la scadenza del Bando di concorso approvato con la presente determinazione è 
fissata al 30° (trentesimo) giorno dalla Pubblicazione dell’Avviso sul Portale InPa. 

7. Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura 
concorsuale si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in 
applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 del Regolamento comunale sulle procedure 
concorsuali e selettive e di quelle contenute nell’art. 35 D.Lgs 165/2001; 

8. Di dare atto che la tassa di concorso fissata in € 10,00 a candidato sarà introitata sulla risorsa 3800 
del Bilancio di previsione 2025/2027; 

9. Di dare atto che la spesa per l’assunzione di cui al presente atto è prevista sui corrispondenti 
capitoli della voce macro 101 e 102 del bilancio di previsione 2025/2027; 

10. Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Maria Luisa Pignatelli, titolare di incarico di 
E.Q. del Servizio A.F.2; 

11. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato le misure anticorruzione previste 
dal vigente PIAO Sezione rischi corruttivi e trasparenza 2025/2027, approvato con delibera di G.C. 
n. 51 del 04.02.2025; 

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 –bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

Cassino lì  

Il Titolare di incarico EQ  

Dott.ssa M. Luisa Pignatelli 

26/09/2025 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

2330

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO CON PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/09/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

2330

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO CON PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 373 Nr. adozione generale: 2186
26/09/2025Data adozione:

26/09/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.373/2186 del 26/09/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  2186 del  26/09/2025 
 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO CON PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 26/09/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


